РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов
Орджоникидзевского района                                                              «____» _________ 2022 года

О передаче органам местного самоуправления

Красноиюсского, Орджоникидзевского,

Приискового, Гайдаровского, Саралинского

сельсоветов Орджоникидзевского района
Республики Хакасия осуществления

части полномочий органов местного
самоуправления Орджоникидзевского района
Республики Хакасия по решению вопроса
местного значения, предусмотренного пунктом
20 части 1 статьи 14 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления
в Российской Федерации»

Рассмотрев ходатайство Главы Орджоникидзевского района от               № ____, на основании статей 83, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 20 части 1, части 3, части 4 статьи 14, части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Хакасии от 07.11.2014 № 84-ЗРХ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Хакасия», в соответствии с Положением о порядке заключения органами местного самоуправления Орджоникидзевского района Республики Хакасия соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, утверждённым решением Совета депутатов Орджоникидзевского района от 03.11.2015 № 42-15,
Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия

Р Е Ш И Л:

1. Передать органам местного самоуправления Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского сельсоветов Орджоникидзевского района Республики Хакасия осуществление части полномочий  органов местного самоуправления Орджоникидзевского района Республики Хакасия по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с частями 2 и 3 настоящего решения.
2. Передать Советам депутатов Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского  сельсоветов Орджоникидзевского района Республики Хакасия осуществление следующих полномочий Совета депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия:

1) утверждение генеральных планов Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского сельсоветов Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее – соответствующее поселение), в том числе внесение изменений в них;
2) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования соответствующего поселения и внесенных изменений в них;

3) утверждение правил землепользования и застройки поселения и изменений в них.
3. Передать Администрациям Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского  сельсоветов Орджоникидзевского района Республики Хакасия осуществление следующих полномочий Администрации Орджоникидзевского района Республики Хакасия:

1) подготовку генерального плана поселения и изменений в них;

2) подготовку местных нормативов градостроительного проектирования поселения и изменений в них;

3) подготовку правил землепользования и застройки поселения и изменений в них;

4) подготовку и утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории;
5) выдачу разрешений на строительство, выдачу градостроительных планов, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории соответствующего поселения;
6) направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории соответствующего поселения.
4. Установить, что осуществление полномочий, указанных в частях 2 и 3 настоящего решения, передаётся органами местного самоуправления Орджоникидзевского района Республики Хакасия органам местного самоуправления Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского сельсоветов Орджоникидзевского района Республики Хакасия на срок с 01 января  2023 года до 31 декабря 2023 года.
5. Утвердить порядок определения ежегодного объёма межбюджетных трансфертов из районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия в бюджеты муниципальных образований Красноиюсский, Орджоникидзевский, Приисковый, Гайдаровский, Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно приложению 1 к настоящему решению.

6. Утвердить порядок предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия в бюджеты муниципальных образований Красноиюсский, Орджоникидзевский, Приисковый, Гайдаровский, Саралинский  сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно приложению 2 к настоящему решению.
7. Установить, что в случае согласия органов местного самоуправления Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского  сельсоветов  Орджоникидзевского района Республики Хакасия на принятие осуществления указанных в частях 2 и 3 настоящего решения полномочий, соглашения об их передаче должны быть заключены Главой Орджоникидзевского района А.И. Тайченачевым, председателем Совета депутатов Орджоникидзевского района И.В. Кривошеевой, с одной стороны, и Главами Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского  сельсоветов Орджоникидзевского района, с другой стороны, и официально опубликованы (обнародованы) до 01 января 2023 года.

Поручить опубликование (обнародование) заключённых соглашений Управлению муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района (О.М. Ананьева).
8. Возложить контроль за исполнением части 7 настоящего решения на председателя Совета депутатов Орджоникидзевского района И.В. Кривошееву.
9. Направить настоящее решение Главам Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского сельсоветов Орджоникидзевского района для получения согласия органов местного самоуправления Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского  сельсоветов Орджоникидзевского района на принятие осуществления полномочий в соответствии с настоящим решением.

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава                                                                                             Председатель Совета депутатов

Орджоникидзевского района                                                     Орджоникидзевского района

                                     А.И. Тайченачев                                                                 И.В. Кривошеева

п. Копьёво

«____» ____________ 2022 года
№ ___-___
Приложение 1

к решению Совета депутатов

Орджоникидзевского района

от «____»_________2022 года

№___ - ___

Порядок
определения ежегодного объёма межбюджетных трансфертов из районного бюджета

муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия в бюджеты

муниципальных образований Красноиюсский, Орджоникидзевский, Приисковый, Гайдаровский, Саралинский сельсовет  Орджоникидзевского района Республики Хакасия на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Настоящий порядок установлен в целях реализации соглашения о передаче органам местного самоуправления Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского сельсоветов Орджоникидзевского района Республики Хакасия осуществления части полномочий  органов местного самоуправления Орджоникидзевского района Республики Хакасия по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – соглашение).

2. Ежегодный объём межбюджетных трансфертов из районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия в бюджет Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского сельсоветов  Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее – поселение) определяется из суммы затрат поселения на оказание в соответствующем году юридическими и физическими лицами услуг (выполнение работ), необходимых для осуществления переданных полномочий.

3. Фактические затраты поселения на оказание юридическими и физическими лицами услуг (выполнение работ), необходимых для осуществления переданных в соответствии с соглашением полномочий, подтверждаются заключёнными органами местного самоуправления поселения с юридическими или физическими лицами муниципальными контрактами (договорами) об оказании данных услуг (выполнении работ) и платёжными документами.

4. В целях предоставления бюджету поселения межбюджетных трансфертов на осуществление переданных в соответствии с соглашением полномочий, в районном бюджете муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия ежегодно, на весь срок действия соглашений, предусматривается межбюджетный трансферт в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей на каждое поселение.

Приложение 2

к решению Совета депутатов

Орджоникидзевского района

от «____»_________2022 года

№___ - ___

Порядок
предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета муниципального
образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия в бюджеты муниципальных

образований Красноиюсский, Орджоникидзевский, Приисковый, Гайдаровский, Саралинский сельсовет  Орджоникидзевского района Республики Хакасия на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»
1. Межбюджетные трансферты из районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия в бюджеты муниципальных образований   Красноиюсский, Орджоникидзевский, Приисковый, Гайдаровский, Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - межбюджетные трансферты), направляются на возмещение затрат, Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского сельсоветов Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее – поселение) на оказание в соответствующем году юридическими и физическими лицами услуг (выполнение работ), необходимых для осуществления переданных полномочий.
2.  В целях предоставления межбюджетных трансфертов в районном бюджете муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия ежегодно, на весь срок действия соглашения о передаче органам местного самоуправления Красноиюсского, Орджоникидзевского, Приискового, Гайдаровского, Саралинского сельсоветов Орджоникидзевского района Республики Хакасия осуществления части полномочий  органов местного самоуправления Орджоникидзевского района Республики Хакасия по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – соглашение), предусматривается  межбюджетный трансферт в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей на каждое поселение.

3. Межбюджетный трансферт предоставляется при одновременном соблюдении следующих условий:

1) наличие заключённого органами местного самоуправления поселения с физическим или юридическим лицом муниципального контракта (договора) об оказании услуг (выполнении работ) (далее – муниципальный контракт);

2) необходимость услуг (работ), предусмотренных муниципальным контрактом (договором), для осуществления переданных полномочий.

4. Для получения межбюджетного трансферта Главы поселений направляют в Администрацию Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее – Администрация района) заявку на его получение с указанием суммы межбюджетного трансферта согласно заключённому муниципальному контракту.

К заявке на получение межбюджетного трансферта должна быть приложена копия муниципального контракта.

5. Заявка и копия муниципального контракта не позднее трёх рабочих дней со дня их получения направляются в Управление муниципального имущества Администрации района для проверки соответствия муниципального контракта условию, установленному подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка.

В случае несоответствия муниципального контракта условию, установленному подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка, Управление муниципального имущества Администрации района не позднее трёх рабочих дней со дня получения заявки и копии муниципального контракта готовит и направляет Главе поселения письменный отказ в предоставлении межбюджетного трансферта, в котором должны быть указаны основания, по которым муниципальный контракт признан не соответствующим данному условию.

 Соответствие муниципального контракта условию, установленному подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка, удостоверяется резолюцией руководителя Управления муниципального имущества Администрации района на заявке.

6. В случае соответствия муниципального контракта условию, установленному подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка, Управление муниципального имущества Администрации района направляет заявку и копию муниципального контракта в Финансовое управление Администрации района не позднее трёх рабочих дней со дня их получения.

На основании полученной заявки Финансовое управление Администрации района не позднее трёх рабочих дней со дня её получения готовит Постановление Администрации района о предоставлении поселению межбюджетного трансферта в сумме, указанной в заявке.

7. В соответствии с Постановлением Администрации района Финансовое управление Администрации района не позднее двадцати рабочих дней со дня его издания осуществляет перечисление межбюджетного трансферта на соответствующий счёт Администрации поселения, открытый в территориальном органе Федерального казначейства.

8. Контроль за использованием предоставленных межбюджетных трансфертов осуществляется путём предоставления в Финансовое управление Администрации района отчётов об их использовании.

9. Расходование денежных средств, направленных в виде межбюджетных трансфертов, на цели, не связанные с осуществлением переданных полномочий, не допускается. В случае их нецелевого использования они подлежат возврату в бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия в порядке, установленном соглашением.